Pregão Eletrônico N° 27/2014
,;, ',

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
27/2014 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E A M. B. HOTELARIA E
TURISMO LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Processo: 23111.031009/2015-03

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n? 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG n? 2110364 - SSP/PI, CPF n? 000.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital.

CONTRATADA: M. B. HOTELARIA E TURISMO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ
sob o n? 11.595.485/0001-20, com sede na Avenida Ininga, 1325, Jockey Club, CEP
64.048-110 Teresina - PI, Fone (86) 4009-4600/4609, neste ato representada pela Senhora
ANA MARIA FÁTIMA DE MELLO E BARROS, portado r(a) da Cédula de Identidade nO
150.891 - SSP/PI e CPF n?079.147.843-20.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 27/2014, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato n°
27/2014, levando em consideração o exposto em sua Cláusula Quarta e o processo UFPI
n° 23111.031009/2015-03.

Fundamentação Legal: Inciso II do art. 57 da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 15/04/2017 a 15/04/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565/ FONTE: 112

CLÁUSULA QUARTA - DA INALTERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nO 27/2014, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

lIFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-PI

Pregão Eletrônico N° 27/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEPo 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, no foro da cidade de Teresina, Seção Judiciária do Piauí.

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de igual
teor e forma, para um só efeito.

Teresina (PI), J.Lf de abril de 2017.

LUCAS LOPES DE ARAÚJO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UFPI

TESTEMUNHA:

Mo~J~' f?~ de.- dJr/L
'i<lõME:
CPF: ôct S -1--42...- 2.Cf ~ -co

lIFrI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela lninga
daf.gc@ufpLedu.br- www.ufpibr - CNrJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-Pl 2/2

/SSN /677-7069 N° 80. quinta-feira. 27 de abril de 2017

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

I-DrJ \l DE vorurc.vc ,\0

,\ Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.
ror meto da Pró-reitoria de Administração c lnfracstrutura. notifica 3

empresa OLIVEIRA E ABREU COMÉRCIO E SERVI(OS LTDA
ME. CNPJ 22.5-W.3g~.'OOOl-78. J1(1prazo de cinco dias úteis. a contar
desta pubhcaçâo. a comparecer no Gabinete da Pró-reitoria de Ad-
mimstrcçã« c Infracstrutra. situado no prédio das Pró-reitorias. na
cidade Umvcrsnária em Campo Grande (MS, ou pelo c-mail
.gab.prcadirg ufms.br. para tomar conhecimento de assunto de seu
interesse. referente ao processo sancionador 13446.001078 ~OI(.-&3.

CL\i r.))(! ( r~·\R D:\ snv..
pi",:,,,R,-i:."·

FVNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

"'IH\IO DF HH'10 ,\Urll\.O '\" 12:2U17 -l \::\(; 1~,JO,Jl)

Número do Contrato: 3112014. N" Processo: 231092107/2014-93.
DISPENSA N° 63/2014. Contratante: UNI\'ERSIDADE FEDERAL
DF OURO PRETO.CNPJ Contratado: 058Q1583000101. Contratado:
GLlARDSEG VIGILANCIA F. SEGtJRANC A -EIRELI. Objeto: Al-
terar as subcláusulas 2.1. 2.2 b e 2.4 do aditiv o comratual n"
016201( •. Concede a rcpactuaçâo do contrato e prcrrog a vigência
por mais 12 meses. Fundamento Legal: An. 57. § 1°.1\ e §r da Lei
8.666 93. ano 65. 11 da mesma lei. Vigência: 01 06 ~017 a
31052!lI!t Valor T01:1I: RSI.36J.975.86. Fonte: 112000000 -
2017Nfo8C)0122. Data de Assinatura: 0711)42017.

rSICON - 26104 2017) \5-t046-l526.~-2017NF.S00151

I XIH\IO n•.~ 1I H\lO .vnrrrv o v' !S·Z01? -l·.\SG 15-1046

Numero do Contrato: 1062016. '\)0 ProCCSSll: 23109004831201613.
TO~IADA DE PREÇOS N° 82016. Contratante: UNIVERSIDADE
FFDERAl DE OURO PRETO CNPJ Contratado: 10651663000120.
Contratado: CONSTRUTORA AGD lTUA - EPP <Objeto: Acrés-
cimo de serviços. Fundamento Legal: Art. 65,1. "b".§ Ia da 8666,93
.Vigcncia: 1- 04/2017 a 18/042017. Valor Total: RS 11.410.00. Fonte:
112000000 - 2016]\.01:80186". Data de Assinatura: 17042017.

(SICON - 2604 2017) 15~046-15263-2017NE800151

t:,rR\10 01--: TER\Jl) vnn rvo '\"29!2017-l!\~G 15 ..10-46

Numero do Contrato: 102120\6. Na PnlCCSS4,):23109004687201615.
TOMADA DE PREÇOS N" 412016. Contratante: UNIVERSIDADE
FUJER,\L DE OURO PRETO.CNPJ Contratado: 13505526000175.
Contratado: CONSTRUTOR.A C~T LTDA - EPP <Objeto: Pror-
rogaçâo por 30 dias. Fundamento Legal: Art. 57§2" c §3° da
Lel8ó66 93 Vigência: 22 04 2017 a 21 05 2017. Data de Assinatura:
1- 04 2017.

tSICON - 261O~ 2017) 154046-15263-2017NESOOI51

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

r\.IR.\TO n •..CO'IUAIQ

PROFESSOR SUBSTITUTO contrato n" 013 '20 I 7
Contratante: Universidade Federal de Ouro Prelo
Contratado: LUCAS AlVES ESCANIO
Objete; Magistcrio no DEPARTAMENTO DF. CIÊNCIAS
F.CUNO~lICAS em regime de 40 horas semanais.
Retribuição: R$ 311""7.22(Três Mil. Cento c Dczcssctc Reais e
Vinte e Dois Ccntavos) Salário Correspondente ao vencimento de
Professor A
Autorização interna: 215 2017
Vigência: 20032017 a 1804 :201""7
Fundamento legal: Lei 8""745,93. an. 2". me. 1\' e V. alterada pelo
Lei 9.g~Q 99.
Data da assinatura: 20103 20 ,-.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo seletivo simplificado. Edita! n" 004
Processo: DIOQ.001319 2017-0-t
PROFFSSOR SUBSTITUTO contrato n" Ol~ 2017
Contratantc Universidade Federal de Ouro Preto
Contratado: FABIANO TEIXEIRA GARClA
Objeto: Magrstcric no DEPARTAMENTO DF. EDUCACAO E
TECNOLOGIAS em regime de 40 horas semanais.
Retribuição: R$ 4209.12 (Quatro Mil. Duzentos e Nov c Reais e
Do/e Centavos! Salário Correspondente ao vencimento de Professor
A
Autorização interna: 2572017
Viaéncia 2~ 03 2017 3 180-t 201-
Fu;,d3mento legal: Lei 87~5 93. an. 2°. me. 1\' e v, alterada pela
Lei 9.S-l9 9<;1.
031a da assinatura: 2~103 :.!OJi
Verba: 00taç5C"1do Tesouro Nacional.
Processo seletivo simplificado. Edita! na 07, :.!017
Processo: 23109.00148712017-91
PROFESSUR SUBSTITUTO contrato n" 01512017
Contratante: Universidade Federal de Ouro Preto
Contratado: MARCIA NUNES nos SANTOS

Diário Oficial da União - Seção 3

Objeto: Magistério no DEPARTAMENTO DE EDUCA('\O
MATEMATICA em regime de 40 horas semanais.
Retribuição: RS 4209.11 fQuatro MiL Duzentos e , (II.·eReais e
Doze Centavos) Salário Correspondente ao vencimento de Professor
A
Autorização interna: 29812017
Vigência: 04/042017 a 18'04/2017
fundamento Legal: Lei 8745/93. 311. "")f) inc. IV e V. alterada pela
Lei 9.849/99.
Data da assinatura: O-t04'2017
Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo seletivo simplificado. Edital na 011 :.!017
Processo: 23109.001714,2017-89

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

PRF.G.\O EI~Wg~l~t ~1(~;~~~~\_Ol,\SG I,,~m

Na_Processo: ~3100000907201-0l . Objeto: Pregão Eletrônico - Prc-
GAO ELETRONICO. DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. PA·
RA REGISTRO DF. PREÇOS PARA AQtJlSIÇ AO DE MATERIAL
DE CONSUMO: MATERIAL DE LIMPEZA E PROU. DE HIGIE·
NIZA(ÃO(detergente, toalha. papel. ctc.) MATERIAL qE COPA E
COZINHAltaças) DES,TlNADOS A UNIPAMPA DlVISAO DE AL·
r-.10XARIFADO BAGE e CAMPUS DOM PEDRnO Total de ltcns
Licitados: 000 I8. Edital: 27'04120 '7 de 08hOO ás 12hOO. Endereço:
Rua Mcnscnhor Constabilc Hipolito N° 125 BAGE - RS ou
www.comprasgovemamemais.gov.br/cdital/154359-05-9-201 7. Entre-
ga das Propostas: a partir de 17/04 2017 às 08hOO no sitc www.ccrn-
prasnct.gov.br. Abertura das Propostas: 16 0512017 às 09hOO no srtc
www.ccmprasnet.gov.br,

tSIDEC . 26,04/2017) 154359-"6266·2017NE80014"

PIU~G...\O ELFTH.Ói'ICO V 11:201i - l'.\SC 15435Y

N°~Processo: =':,31000oo897:.!0l703 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
GAO ELETRONICO. DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. PA·
RA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇ,\O DE MATERIAL
DE CONSUMO: MAT. DE ACONDICIONAMENTO E EMBALA·
GEM. MAT DE COPA E COZINHA. MATLlMPEZA E PROD.
IIIGIENIZAÇÀO. DF.STlNADOS A UNIPAMPA CAMPUS: ALE·
GRETE. CAÇAPAVA DO SUL. ITAQUI. HUVET e PROEXT Total
de Itens Licitados: 000:!4. Hdital: 2704/2017 de 08hOO às 12hOO.
Endereço: Rua Monscnhor Consrabilc Hipolito N° 125 BAGE - RS
ou W\\ w.comprasgovemament:1is.gov.br/cdital 154359-05-11·2017.
Entrega das Propostas: a partir de 27/04/:.!017 às 08hOO no sue
www.comprasnct.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05:.!0 17 às
09hOO no sue www.comprasnct.gov.br.

ISIDEC . 2604/2017) 154359-"6266-2017 E8001~"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAui

,\I'ISO DE PI':'\,\UD \DE

Contrato N.o 76,~0 14,UFPI.
Contratantes: FUNDA(ÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUí. CNPJ n". 06.517.3870001-34 e PAULA fERNANDA DA
SIL\A

Aplicar â concessionária PAUlA fERNANDA DA SILVA
em virtude de incxccuçãc de obrigação contrarual. a penalidade de
suspensão temporária de participação em licitação c impedimento de
licitar c contratar com a Administração. pelo período de 02 anos.
corrcspondcndo ao período 26/04/2017 a 25'04/2019. bem como mui-
ta de RS 11.803,-l4 (onze mil e oitocentos c três reais c quanrcrna e
quatro centavos). com fundamento no art.87 da Lei n" 8666/93. con-
forme processo n.o 23111.00800:;/2017-96.

l-m LI! de :;l~ril de 2!:1-
LUCAS LOPES DE ARAUJO

rrú-R"::i~\;r (h.' .\<l;ntnt~;r;:~Ú(ida lTP!

IlE~ITL'OO IJf:J[;I.G.'~HSro
PRF(;AO ELFTR0:"ICO~..2q 2016

/\ Universidade Federal do Piaui. através da Coordenadoria
Permanente de Licitacao. torna publico aos interessados o Resultado
de Julgamento do Prcgao Elctrcnico n. 29 20 I6, processo n.
231 I 1.018761-20 I6-3 I. cujo objeto e a Escolha da proposta mais
vantajosa para a contratacao de empresa especializada na prcstacao de
scrvicos de locacao de veicules. para transporte de servidores, co-
laboradores. corpo acadcmico e materiais da Universidade Federal do
Piaui nos Campi Ministro Pctrcnic Portei a (Tcrcsina). Professora Ci-
ncbclina Elvas (Bom Jesus), Ministro Reis Veloso (Pamaiba), Se-
nador Hclvidio I unes {Picos). Amilcar Fcrrcira Sobra! (Fforiano/Pll.
Colcgio Tccnico de Floriano e Colcgio Tccnicc de Bom Jesus. con-
forme ccndicoes. quantidades e exigencias estabelecidas no Edita! e
seus anexos, homologado pelo Pró-Reitor de Adrninistracuo no dia 31
de Marco de 2017. RESULTADO DO PROCESSO L1CITATORIO:
Foi vencedora do certame a seguinte empresa: (ITEM Ol} - J L M DE
ALMEID/\ - EPP, CNPJ/CPF: 86.960.721'0001-69. pelo melhor lan-
ce de valor unitaric anual de RS 47.500.00, sendo valor tola I anual do
ITEM 01 igual RS 665.000.00 referente a 14 VEICULO ANO u,o.
CACAO DE CAMI 1I0NETE/ANOI: (ITEM 02) - J L M DE AL·

MEIDA - EPP. CNPJ CPF: 86.960.721 0001-69. pelo melh •.or lance de
valor unitário anual de RS 57.000.00. sendo \ ator total anual do
ITEM 02 igual RS :!85.000.oo referente a 05 \·F.ICl·LO ANO fLO-
CACAO DE VAN EXECUTIVA ANO). Tais informacocs sao com-
pativeis com as mensagens do CHAT DA SESSAO. e deve-se ao ato
do pregoeiro para sanar erro sanavcl do edite! (Decreto n. 5.-t50 2005
- Art. 26. parágrafo :; c Ctausula 13.2. do Edualt. Valor total do
Fornecedor: RS 950.000.00. VALOR GLOBAL D/\ ATA: R$
950.000.00.

Lm :.., .1:.. ·'.alil L '::::ll'
l,\YZL\;..1l\A MARIA SANTOS UM,\

P:~·~:G~::h.:!.l•. , ,·I\,,~~.lf, '_h. i 1.;~·.:..

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DF. TFR\l() ,.\011'1\'0 '" 1:~fIl7 - l.\\C 15404R

Numero do Contrato: l l :.!016. N° Processo: 2JIIIOJI816101607
PREGÃO SISPP 1'\0 S2 2015. Contratante: FUNDAC.\O UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ·PIAVI. C! PJ Contratado:
05465222000101. Contratado R ~1 TERCEIRIZACAO LTDA -
.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n."11 "2016 de acordo
com sua Cláusula Segunda. Fundamento legal: lnciso 11.do art.57 da
Lei n."8666193 com suas alterações posteriores e IN N."02/200S-MP .
Vigência: 23,03/2017 a 2J,03/:.!018. Data de Assinatura:
23/03/2017.

(5ICOJ ·:!6 O-t201-, 1540-t8-15:.!65-::!017~E80oo90

"'''0 R \"1() IH -I ~ R\10 AOIII\ () V J~OI7 - i v-c 15~n4X

Número do Contrato: 27/2014. Na Processo: 23111031009201503.
PREGÃO SISPP N° 27'2014. Contratante: FlJNDACAO UNIVER-
SlDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
11595485000120. Contratado : J\1 H HOTELARIA E TURISil.I() LT-
DA - EPP.Objeto: Prorrogação de cigéncia do contrato n."Z- 201.:1de
acordo com sua Clásula Quarta. Fundamento Legal: lnciso " do
3rt.57 da Lei n." 866693. Vigência: 150-1 :.!Ol- a 1504'2018. Data
de Assinatura: 14 O-t 2017.

(SICON - 26/04 "017, 154048-15265-1017NES00090

I::XIR,\TO llE TElülO '\OITI\ú V' 4:2017 - 1..\,<; 1,4048

Numero do Contrato: 86/2014. N° Processo: 2JI1IOI-t:.!89:.!OI668.
PREGÃO SRP N° 1192013. Contratante: FUND,\CAO L'NIVER-
SIDADE FEDERAL 00 -PIAUI. CNPJ Contratado:
087356790001-9. Contratado: WL E:'\!GENIIARIA fNDUSTRJA F.
COMERClOlTDA - ME. Objeto: Prorrogação de vigência do con-
trato n.0861201.:1 de acordo com a Cláusula Décima segunda. Fun-
damento Legal: An.57 e Art.65 da Lei n.08666/93 com suas al-
tcrnçõcs posteriores. Vigóncia: 14'0.:;1:!017 a 14/092017. Data de
Assinatura: 1403/2017.

(SICON - :26/04 2017) 154048-15265-1017NE800090

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

Número do Contrato: 27/2016.
N° Processo: 23116008518:!01584.
PREGÃO SISPP N" 157'2015. Contratante: u IVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE- FURG. CI\PJ Contratado:
1~967719000185. Contratado: LEPIDUS TECNOLOGIA LTUA -
r>.IE <Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato Ad-
ministrativo n" 027,2016. Fundamento Legal: Art. 57. li, p. I" da Lei
8666/1993. Vigência: 22/042017 a 21104/2018. Data de Assinatura:
10/04/2017.

(SICON - :.!6/04 :.!017j 154042-15259-2017NE8ooI6-

RES1'IT\OO DE .rn.G\\fE"\"TO
TO.\-L\D ..\ (H' PRl~ 01... V' ~;20I"

A Univ ersidade Federal do Rio Grande . FURG. torna pú-
blico aos interessados o resultado do julgamento das propostas da
Tomada de Preços 02/2017. ficando classificadas as empresas: Em I"
lugar Ancora Contruçõcs e Equipamentos Eircli-Mfi. em :.!" lugar
F&P Prestação de Sere iço e Comercio Ltda c em 3° lugar Construtora
Fortes Ltda. Foram dcsclassificadas as empresas: Resind Engenharia
Ltda-ME e RK Bcucni Engenharia Lrda.

r'v\' !'R,\'CIS("CJ \1\Rli'- .c, ihli{'I· ••.
i )::\.,u;· J<. ·\,ln;1r1hí:,t("j~1 d:.. \1." t, , ,i

1 xerete.o

(SIDEC - "6/04 "017) 154()42-15~59·2017NESOOI67

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

E\.lR\TO nt CO'TR\TO V' 21:1015

Instrumento: Contrato Administrativo :-.J" 022/2015. Processo Admi-
nistrativo: 23116.004425 2015·81. licitação: Dispensada (Lei N"
8.666 Q3 Art. 2-1 - XV) - Dispensa N° 301 2012. Ccdcntc: Um-
versidade Federal do Rio Grande - FURu. Contratado: CLAUDIA
BATTESTTN E JORGE DA CUf"IIA DUTRA - Objeto: Ccssâc de

Este documento pode ser \ enficado no endereço eletrônico http://\nvw.in.g(lV.bdaul.enticic:blXllIml,
pelo código 000320 1-042700030

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 2408'2001. que msutur a
lnfracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Hra~il.